证券代码：600403              证券简称：大有能源           编号：临 2019-019号

河南大有能源股份有限公司

关于控股股东变更承诺的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

河南大有能源股份有限公司（以下简称“公司”或“大有能源”）

于近日收到公司控股股东义马煤业集团股份有限公司（以下简称“义

煤公司”）出具的《义马煤业集团股份有限公司关于同业竞争承诺的

变更方案》，义煤公司拟对 2014 年 5 月作出的解决同业竞争承诺进行

变更，具体情况如下：

一、原承诺背景及内容

义煤公司于 2011 年对上市公司江苏欣网视讯科技股份有限公司

（现已更名为河南大有能源股份有限公司）实施重大资产重组时，按

照中国证监会有关规定，就解决上市煤炭资产与暂不上市煤炭资产之

间存在的同业竞争问题出具过承诺，2012 年大有能源非公开发行股

份时，义煤公司再次就该问题更新承诺，2014 年 5 月，根据中国证

监会《上市公司监管指引第 4 号——上市公司实际控制人、股东、关

联方、收购人以及上市公司承诺及履行》（以下简称《监管指引第 4

号》）第一条的具体规定，义煤公司承诺于 2019 年 5 月 31 日前解决

与大有能源存在的同业竞争问题。承诺具体内容如下：

“考虑到政府有关煤矿兼并重组政策的长期性，以及预计煤炭行

业严峻形势的持续性，制约义煤公司履行承诺的外部客观因素短期内

难以消除，因此义煤公司慎重承诺：将在 5 年内（2019年 5 月 31 日

前）解决与河南大有能源股份有限公司（以下称“大有能源”）同业

竞争的问题。

（一）在此 5 年期间及以后，义煤公司确定仍将大有能源作为

义煤公司控制的企业中唯一从事煤炭开采及经营的上市公司；义煤公

司及所控制的企业有任何商业机会可从事、参与或入股可能与大有能

源所从事的煤矿开采、经营业务构成竞争的业务，义煤公司应将上述

商业机会通知大有能源，在通知所指定的合理期间内，大有能源作出

愿意利用该商业机会的肯定答复，则义煤公司放弃该商业机会；如果

大有能源不予答复或者给予否定的答复，则被视为放弃该商业机会。

如果义煤公司由此商业机会所获得的业务资源在日后构成对大有能

源主营业务的竞争关系，且大有能源有收购意愿并符合上市公司全体

股东利益时，义煤公司同意将该等商业机会所获得的业务资源注入大

有能源。

（二）在此 5 年期间，义煤公司将积极消除原有煤炭经营主体和

兼并重组小煤矿在股权、矿权和证照等方面存在的法律瑕疵，首先保

证其符合上市公司的法律要求；其次当这些煤炭经营主体和兼并重组

小煤矿表现为持续盈利且大有能源有收购意向时，义煤公司将积极配

合完成相关手续。如果大有能源未对义煤公司原有煤炭经营主体和兼

并重组小煤矿明确表示收购意愿，义煤公司将不放弃努力，继续寻求

对外转让的任何机会；如果这些煤炭经营主体和兼并重组小煤矿的资

源条件或生产能力不符合政府规定的继续生产的条件，义煤公司将不

再追加投资进行改造，而是采取关闭的方式处理。

（三）在此 5 年期间，对尚未注入大有能源或对外转让的原有经

营主体和兼并重组煤矿，义煤公司承诺其生产经营及销售继续委托大

有能源管理，并仍按照每销售 1 吨煤炭 2 元的标准支付托管费。义煤

公司承诺不利用控股股东地位干预和影响大有能源的经营管理。

（四）其他正在履行中的日常关联交易、持有股票禁售期限及上

市公司独立性保证的承诺将继续有效，义煤公司将严格遵守。”

以上承诺经公司 2014 年第一次临时股东大会审议通过。

二、原承诺履行情况

（一）自承诺以来，义煤公司一直将大有能源作为实际控制的企

业中，唯一从事煤炭开采及经营的上市公司，在任何与大有能源的主

营业务相关的商业机会出现时，义煤公司都予以大有能源优先选择

权。为解决低质煤炭销售出路，提高煤炭综合售价，2017 年义煤公

司向大有能源转让了在建的豫西煤炭储配中心项目；为抓住国家有关

售电侧改革带来的市场机会，同年由大有能源全资成立了以售电业务

为主营的河南崤函电力有限公司。

（二）对不利于维护上市公司权益的资源枯竭、长期亏损的生产

矿井，义煤公司以国家供给侧结构性改革和深化国有企业改革为契

机，积极实施“去产能”关闭和“僵尸企业”处置，力争缩小同业竞

争范围。2016 年以来，义煤公司共关闭生产矿井和兼并重组小煤矿

44 对，注销清算煤炭类“僵尸企业”2家，长期停产停建矿井 2 对，

以积极的态度履行了大部分承诺。

（三）为切实履行避免同业竞争的承诺，义煤公司还与大有能源

签订协议，委托大有能源对尚未注入大有能源的生产矿井的煤炭销售

进行统一管理，并按约定向大有能源支付托管费。

三、义煤公司目前在产煤矿基本情况

表一、在产煤矿基本情况

地区 名称 基本情况

河南 新义矿业有限公司
与商丘中原腾达合资煤矿，义煤控股60%。可采储量1112

2.7万吨。采掘条件差，成本收入长期倒挂。

河南
陕县观音堂煤业有限

公司

职工持股85.73%的百年矿井，义煤持股14.72%，可采储

量124.5万吨，剩余开采年限2年。

河南
新安县郁山煤业有限

公司

与万基集团合资煤矿，义煤持股51%。剩余可采储量811.

9万吨，煤质较差，持续亏损。根据合资协议，全部煤炭

供应万基集团，不对外销售。

河南
新安县云顶煤业有限

公司

与万基集团合资煤矿，义煤持股51%。剩余可采储量1459

.8万吨，盈利能力一般。根据合资协议，全部煤炭供应

万基集团，不对外销售。

新疆
中联润世新疆煤业有

限公司

与北京中联合资煤矿，义煤持股60%。可采储量3.6亿吨

，由于采矿手续不全，至今未正式投产。

新疆
新疆屯南煤业有限责

任公司

与兵团十师合资煤矿，义煤持股50%。可采储量1.14亿吨

，当地煤炭需求不足，盈利能力一般。

青海 义海能源大煤沟煤矿
可采储量3754.7万吨，采掘条件差，盈利能力一般，近

两年存在超采情况。

澳大

利亚

澳大利亚优德煤业有

限公司

与日本企业合作开采的露天煤矿，2017年后才投产，生

产时断时续，产量低且由合作方统一销售。

表二、在产煤矿近三年收益情况

名称

净利润（亿元）

2016年 2017年 2018年

1 新义矿业有限公司 -1.65 -1.89 -0.29

2 陕县观音堂煤业有限公司 -0.32 0.39 0.04

3 新安县郁山煤业有限公司 -0.28 -0.15 -0.09

4 新安县云顶煤业有限公司 0.10 0.62 0.39

5 中联润世新疆煤业有限公司 - - -

6 新疆屯南煤业有限责任公司 0.005 0.05 0.29

7 义海能源大煤沟煤矿 0.28 0.68 1.79

8 澳大利亚优德煤业有限公司 0.00 -0.56 -0.41

义煤公司目前全部在产煤矿，分为三种情况：

（一）义煤集团新义矿业有限公司投产以来一直严重亏损，盈利

无望，陕县观音堂煤业有限公司资源即将开采完毕，难以持续经营，

该两矿注入大有能源不利于维护上市公司及投资者权益。

（二）义煤集团新安县郁山煤业有限公司和义煤集团新安县云顶

煤业有限公司均由义煤公司与万基集团合资，义煤公司虽控股 51%，

但合资协议约定该两矿生产的煤炭均供应给万基集团，不对外销售，

与大有能源不构成同业竞争。

（三）中联润世新疆煤业有限公司和新疆屯南煤业有限责任公司

地处新疆，义海能源大煤沟煤矿地处青海，其销售市场全部在当地，

澳大利亚优德煤业有限公司生产时断时续且其生产的煤炭由合作方

统一销售，该四矿与销售市场主要在河南及周边地区的大有能源不存

在市场竞争，且该四矿盈利情况均较差，若注入上市公司，也不利于

提升上市公司盈利水平、不符合上市公司股东利益。

四、变更后的承诺

根据《监管指引第 4 号》的具体规定，结合义煤公司在产煤矿的

基本情况，义煤公司拟将与大有能源有关同业竞争的承诺变更如下：

（一）义煤公司确定仍将大有能源作为义煤公司控制的企业中唯

一从事煤炭开采及经营的上市公司；义煤公司及所控制的企业有任何

商业机会可从事、参与或入股可能与大有能源所从事的煤矿开采、经

营业务构成竞争的业务，义煤公司应将上述商业机会通知大有能源，

在通知所指定的合理期间内，大有能源作出愿意利用该商业机会的肯

定答复，则义煤公司放弃该商业机会；如果大有能源不予答复或者给

予否定的答复，则被视为放弃该商业机会。如果义煤公司由此商业机

会所获得的业务资源在日后构成对大有能源主营业务的竞争关系，且

大有能源有收购意愿并符合上市公司全体股东利益时，义煤公司同意

将该等商业机会所获得的业务资源注入大有能源。

（二）对目前不具备将来也不可能具备注入大有能源条件，但与

大有能源同处河南销售市场的义煤集团新义矿业有限公司和陕县观

音堂煤业有限公司，义煤公司申请豁免将其注入大有能源的承诺，但

承诺在其生产期间，继续将销售委托大有能源管理，并仍按照每销售

1 吨煤炭 2 元的标准支付托管费。

（三）对与大有能源不存在实质同业竞争且效益均较差的义煤集

团新安县郁山煤业有限公司、义煤集团新安县云顶煤业有限公司、中

联润世新疆煤业有限公司、新疆屯南煤业有限责任公司、义海能源大

煤沟煤矿、澳大利亚优德煤业有限公司，义煤公司申请豁免将其注入

大有能源的承诺，但如果将来上述煤矿有关情况发生变化，在有利于

大有能源及投资者权益的前提下，义煤公司可选择将其注入大有能

源。

五、董事会审议情况

公司于 2019 年 5 月 30 日召开第七届董事会第十七次会议，

审议通过了《关于<义马煤业集团股份有限公司关于同业竞争承诺的

变更方案>的议案》。由于义煤公司为公司控股股东，关联董事回避了

表决，上述议案仅由独立董事表决。

上述议案尚需提交公司股东大会审议， 股东大会审议该议案时

关联股东需回避表决

六、独立董事意见

独立董事认为：义煤公司出具的《同业竞争承诺的变更方案》客

观、充分考虑了当前行业形势和企业经营实际，《同业竞争承诺的变

更方案》符合中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 4号

——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺

及履行》的相关规定，有利于维护上市公司及全体股东的利益。

七、监事会意见

公司监事会认为：义煤公司出具《同业竞争承诺的变更方案》详

实披露了同业竞争有关承诺的具体内容及履行情况，客观分析了尚未

履行承诺的内外部原因，实事求是地预计了到期履行承诺的可能性，

提出的新承诺符合当前煤炭行业有关政策和市场的实际情况，符合

《上市公司监管指引第 4 号——上市公司实际控制人、股东、关联方、

收购人以及上市公司承诺及履行》等有关法律法规的规定，有利于维

护上市公司及全体股东的利益。

八、备查文件

1、河南大有能源股份有限公司第七届董事会第十七次会议决议；

2、河南大有能源股份有限公司第七届监事会第十五次会议决议；

3、河南大有能源股份有限公司独立董事关于公司第七届董事会

第十七次会议相关事项的独立意见；

4、河南大有能源股份有限公司独立董事关于公司第七届董事会

第十七次会议关联交易事项的事前认可意见；

5、义马煤业集团股份有限公司关于同业竞争承诺的变更方案。

特此公告。

河南大有能源股份有限公司董事会

二〇一九年五月三十一日